No.	of	Pr	in	ted	P	ag	es	:	4
	_		_	_					

00452

MMDE-055

### M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

### **Term-End Examination**

### December, 2017

# MMDE-055 : MANAGEMENT IN SPECIAL EDUCATION

Time: 3 hours		Maximum Marks : 75				
Note	: (i)	Question paper is divided into two parts.				
	(ii)	PART-A: short notes of 5 marks each.				
		Attempt any three.				
	(ii	PART-B: long answer type questions of 15				
	······································	marks each. Attempt any four.				
		PART - A				
	Write sheach:	ort notes on any three in about 200 words 5x3=15				
1.	Purpose	of performance appraisal. 5				
2.	Concep	and architecture of Database. 5				
3.	Objectiv	es and limitations of Accounting. 5				
4.	Effective	e classroom management. 5				
5.	Crisis management.					
		PART - B				
	Attemp	any four in about 600 words each: 15x4=60				
6.	program Describ	the need for personnel development 15 nmes in special education institution. e the process of designing a training nme for personnel development.				

/.	Why is time management important for modern organizational set up?	15

- 8. Explain the meaning and features of database 15 management. Discuss with suitable examples how it has affected the technology world.
- 9. Write the stages involved in the development of an institutional planning. Explain the model of institutional planning that can be suitable for inclusion.
- What are different types of Groups? Discuss the importance of understanding group dynamics for human resource management.
- 11. Describe the approaches of performance appraisal in educational institutions. Why is performance appraisal essential for professional development of employees?

2

## एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

एम.एम.डी.ई.-055 : विशेष शिक्षा में प्रबन्धन

	• •	•	
समय	: 3 घंटे	अधिक	तम अंक : 75
नोट :	: (i)	प्रश्न पत्र 2 भागों में बाँटा गया है।	
	(ii)	<b>भाग - अ</b> 5 अंकों की लघु टिप्पणी।	<b>किन्हीं तीन</b> का
		उत्तर दीजिये।	
	(iii)	<b>भाग - ब</b> 15 अंकों के दीर्घ उत्तरीय प्रश्	<i>न। किन्हीं चार</i>
		प्रश्नों के उत्तर दीजिये।	
		भाग - अ	
	निम्नलिखित	में से <b>किन्हीं तीन</b> पर लगभग 200 शब्दे	i में लघु
	टिप्पणी लिखि	व्रये।	5x3=15
1.	कार्य समीक्षा	का उद्देश्य।	5
2.	डाटाबेस की	अवधारणा एवं इसका आर्किटेक्चर।	5
3.	एकाउन्टिंग के	उद्देश्य एवं किमयाँ।	5
4.	प्रभावशाली व	तक्षा प्रबन्धन -	5
5.	संकट प्रबन्ध	7	. 5

#### भाग - ब

	निम्नलिखत म स किन्हा चार का लगभग 600 शब्दा म उत्तर दीजिये:	4=60
6.	विशेष शिक्षा संस्थानों में वैयक्तिक विकास कार्यक्रमों की आवश्यकता की चर्चा कीजिये। वैयक्तिक विकास कार्यक्रम विकसित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।	15
7.	समय प्रबन्धन के विभिन्न उपागमों की व्याख्या कीजिये। आधुनिक संस्थागत सेट अप में समय प्रबन्धन क्यों महत्वपूर्ण है?	15
8.	डाटाबेस प्रबन्धन के अर्थ एवं उसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिये। उचित उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिये कि इसने किस प्रकार तकनीकी की दुनिया को प्रभावित किया है।	15
9.	एक संस्थागत योजना के विकास में निहित विभिन्न चरणों को लिखिये। समेकन के लिये उपयुक्त संस्थागत योजना के मॉडल का वर्णन कीजिये।	
10.	विभिन्न प्रकार के समूह क्या हैं? मानव संसाधन प्रबन्धन में समूह गतिशीलता को समझने के महत्व की चर्चा कीजिए।	15
11.	शैक्षणिक संस्थानों में कार्य समीक्षा के उपागमों का वर्णन कोजिये। कर्मचारियों के व्यवसायिक विकास में कार्य समीक्षा क्यों अनिवार्य है ?	